
 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 6 Rhagfyr 

2017 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru
------ 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod  

(09:15 - 09:30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:30)   

 

2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru 2016-17 

(09:30 - 10:30) (Tudalennau 1 - 19)  

Adroddiad dan embargo hyd nes y’i cyhoeddir ddydd Llun 4 Rhagfyr 

Philip Blaker, Prif Weithredwr - Cymwysterau Cymru 

Ann Evans, Cadeirydd – Bwrdd Cymwysterau Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru 2016-17 

 

 

Egwyl  

(10:30 - 10:45) 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Sesiwn graffu ar ddatblygu'r cwricwlwm newydd 

(10:45 - 12:00) (Tudalennau 20 - 48)  

 

Kirsty Williams AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg  

Yr Athro Graham Donaldson, Cadeirydd y Grŵp Cynghori Annibynnol 

Steve Davies, Cyfarwyddwr – Addysg, Llywodraeth Cymru  

Claire Rowlands, Dirprwy Gyfarwyddwr – Cwricwlwm, Llywodraeth Cymru  

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Datblygu’r cwricwlwm newydd 

CYPE(5)-34-17 - Papur 2  - Papur Llywodraeth Cymru i'r Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg ynghylch y Newidiadau i'r cwricwlwm yng Nghymru 

 

4 Papurau i’w nodi 

(12:00)   

 

4.1 Llythyr a nodyn briffio gan Gomisiynydd y Gymraeg ynglŷn â darpariaeth 

addysg blynyddoedd cynnar a gofal plant drwy gyfrwng y Gymraeg 

 (Tudalennau 49 - 72)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-34-17 - Papur i'w nodi 1 

 

4.2 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghylch 

Bagloriaeth Cymru 

 (Tudalennau 73 - 75)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-34-17 - Papur i'w nodi 2 (Saesneg yn unig) 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12:00)   



6 Sesiwn graffu ar ddatblygu'r cwricwlwm newydd – trafod y 

dystiolaeth 

(12:00 - 12:10)   

 

7 Ymchwiliad i Addysg a Dysgu Proffesiynol Athrawon - ystyried yr 

adroddiad drafft 

(12:10 - 12:40)   

 

8 Ymchwiliad i iechyd meddwl amenedigol - ystyried yr ymateb gan 

Lywodraeth Cymru 

(12:40 - 12:50) (Tudalennau 76 - 86)  

 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-34-17 - Papur 4 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 20

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru 

  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Lynne Neagle AC / AM Cadeirydd / Chair 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

22 Tachwedd 2017 

Annwyl Lynne 

Newidiadau i'r cwricwlwm yng Nghymru 

Diolch ichi am fy ngwahodd i gyfarfod o'r Pwyllgor ar 06 Rhagfyr.  Rwy'n croesawu'r cyfle i 
roi'r wybodaeth ddiweddaraf ichi ar y cynnydd yr ydym yn ei wneud wrth ddylunio'r 
cwricwlwm a'r trefniadau asesu newydd. 

Lansiais Addysg yng Nghymru: Cenhadaeth ein cenedl ym mis Medi, sef ein cynllun gwella 
addysg newydd sy'n amlinellu sut y bydd y system ysgol yn symud yn ei blaen yn ystod y 
cyfnod 2017-21 er mwyn gweithredu'r cwricwlwm newydd wedi'i ategu gan bedwar amcan 
galluogi allweddol: datblygu prof
[...]
 cyfartal i’r rhai â nodweddion gwarchodedig. 
 
Yr eiddoch yn gywir 

 
Vaughan Gething AC/AM 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Health and Social Services 
 
  
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 87


	Agenda
	2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru 2016-17
	3 Sesiwn graffu ar ddatblygu'r cwricwlwm newydd
	CYPE(5)-34-17 - Papur 2  - Papur Llywodraeth Cymru i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch y Newidiadau i'r cwricwlwm yng Nghymru

	4.1 Llythyr a nodyn briffio gan Gomisiynydd y Gymraeg ynglŷn â darpariaeth addysg blynyddoedd cynnar a gofal plant drwy gyfrwng y Gymraeg
	4.2 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghylch Bagloriaeth Cymru
	8 Ymchwiliad i iechyd meddwl amenedigol - ystyried yr ymateb gan Lywodraeth Cymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 6 Rhagfyr 2017 

Amser: 09.21 - 12.28

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4319 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Hefin David AC 

John Griffiths AC 

Llyr Gruffydd AC 

Darren Millar AC 

Julie Morgan AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 

Philip Blaker, Cymwysterau Cymru 

Ann Evans, Cymwysterau Cymru 

Kirsty Williams AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

Yr Athro Graham Donaldson 

Steve Davies, Llywodraeth Cymru 

Claire Rowlands, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Llinos Madeley (Clerc) 

Gareth Rogers (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/36ec6d8f-4185-43ad-9c76-5cd65b525eb7?autostart=True


Joe Champion (Ymchwilydd) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau, nid oedd dim ymddiheuriadau.  

 

2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru 2016-17  

2.1 Bu'r Pwyllgor yn craffu ar Gymwysterau Cymru ar ei Adroddiad Blynyddol. 

 

3 Sesiwn graffu ar ddatblygu'r cwricwlwm newydd  

3.1 Bu'r Pwyllgor yn craffu ar Ysgrifennydd y Cabinet a'r Athro Donaldson ar 

ddatblygiad y cwricwlwm newydd.  

 

3.2 Cytunodd Ysgrifennydd y Cabinet i ddarparu nodyn ar ddyddiadau pwysig ar gyfer 

gweithredu'r cwricwlwm newydd.  

  

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

 Llythyr a nodyn briffio gan Gomisiynydd y Gymraeg ynglŷn â darpariaeth addysg 

blynyddoedd cynnar a gofal plant drwy gyfrwng y Gymraeg  

 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghylch 

Bagloriaeth Cymru  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig.  



6 Sesiwn graffu ar ddatblygu'r cwricwlwm newydd – trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth.  

 

7 Ymchwiliad i Addysg a Dysgu Proffesiynol Athrawon - ystyried yr 

adroddiad drafft  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytuno arno.  

 

8 Ymchwiliad i iechyd meddwl amenedigol - ystyried yr ymateb gan 

Lywodraeth Cymru  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor i ofyn am ddadl yn y cyfarfod llawn a threfnu sesiwn graffu 

ddilynol ymhen y flwyddyn ym mis Tachwedd 2018.  


